quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da

Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram

conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 019/2021.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:

Contratação de profissional para ministrar palestra e duas Oficinas
Formativas para os profissionais de Educação do Município, serviço
que se faz essencial para Secretaria Municipal de Educação

Favorecido:
CNPJ:

ANA CONCEIÇÃO ALVES SANTIAGO
CPF: 983.798.555-72

Prazo de Vigência: 02 (dois) mês
Valor Total:  R$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS)

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 015/2021.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Coração de Maria – BA, 12 de Março de 2021.

KLEI CARNEIRO LIMA
Prefeito Municipal

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

284AB2CA4C39E97487C2195B637A8195

quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Coração de Maria - BA, 12 de Março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 076/2021 CONTRATO 027/2021.  CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA. CONTRATADA: ANA
CONCEIÇÃO ALVES SANTIAGO . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL
PARA MINISTRAR PALESTRA E DUAS OFCINAS FORMATIVAS PARA OS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, SERVIÇO QUE SE FAZ
ESSENCIAL PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VIGÊNCIA:
12/03/2021 A 12/05/2021. VALOR: R$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER 02 - PODER EXECUTIVOÓRGÃO 4
- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORAÇÃO DE MARIASECRETARIA:
20400 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURAUNIDADE 02.04.00 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOAÇÃO: 2019- MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.9.0.36.00.000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA FONTE
DE RECURSO: 01 - RECURSOS ORDINÁRIOS VALOR: R$ 525,00 (QUINHENTOS E
VINTE E CINCO REAIS)

_______________________________________

Vanessa Mota da Conceição Santos

Presidente da CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

284AB2CA4C39E97487C2195B637A8195

quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que a manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE

LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da

Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram

conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E

HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 020/2021.

Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido

pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para prestação de serviço

especializado em coleta, transporte, tratamento e disposição
final dos Resíduos Sólidos de Serviço de Saúde - RSS, com
fornecimento de bombonas de 200 litros (em regime
comodato) para o atendimento dos resíduos destinados
atender as necessidades dos Estabelecimentos de Saúde de
Coração de Maria, conforme RDC da ANVISA nº 222 de 28
de Setembro de 2018, bem como considerando a Emergência
em Saúde Pública decorrente a COVID 19.

Favorecido:

CNPJ:
TERRAZUL SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI.
29.013.697/0001-17

Prazo de Vigência: 03 (três) meses
Valor Total:  R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHETOS REAIS)

Fundamento Legal: art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal
8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 020/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente

devidamente autuado e arquivado.

Coração de Maria – BA, 12 de Março de 2021.

KLEI CARNEIRO LIMA
Prefeito Municipal

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

284AB2CA4C39E97487C2195B637A8195

quarta-feira, 17 de março de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Coração de Maria - BA, 12 de Março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA

CNPJ Nº 13.883.996/0001-72

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 042/2021 CONTRATO 029/2021.  CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA-BA. CONTRATADA:
PROCIMED COMECIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS
LTDA . OBJETO: CONTRATAÇÃO DE  EMPRASA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
ESPECIALIZADO EM COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DE SERVIÇO DE SAÚDE - RSS, COM O
FORNECIMENTO DE BOMBONAS DE 200 LITROS (EM REGIME DE COMODATO)
PARA O ACONDICIONAMENTO DOS RESÍSUOS, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE
MARIA, CONFORME RDC DA ANVISA Nº 222 DE 28 SETEMBRO DE 2018, BEM
COMO CONSIDERANDO A EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE A
COVID 19 , VIGÊNCIA: 12/03/2021 A 12/06/2021. VALOR: R$ 16.500,00(DEZESSEIS
MIL E QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: 02 -
EXECUTIVO ÓRGÃO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE
MARIA SECRETARIA: 20.501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AÇÃO: 2029-
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE FAMÍLIA - PSF ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.9.0.39.00.000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍCA FONTE DE RECURSO: 02/14 - RECURSOS ORDINÁRIOS/RECURSOS
VINCULADOSVALOR: R$ 15.450,00 (QUINZE MIL, QUATROCENTOS E
CINQUENTA REAIS).PODER 02 - PODER EXECUTIVOÓRGÃO 3 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORAÇÃO DE MARIASECRETARIA: 20.501 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE 02.05.01 - SECRETARIA DE SAÚDE AÇÃO:
2047- MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS) ELEMENTO
DA DESPESA: 3.3.9.0.39.00.000000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍCA FONTE DE RECURSO: 02/14 - RECURSOS ORDINÁRIOS/RECURSOS
VINCULADOSVALOR R$ 1.050,00 (HUM MIL E CINQUENTA REAIS).

   ______________________________________

                         Vanessa Mota da Conceição Santos

                  Presidente da CPL

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

284AB2CA4C39E97487C2195B637A8195

		2021-03-17T16:03:04-0300